МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КАРГАСОКСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ КАРГАСОКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08.09.2022                                                                                                                                   № 151
с. Каргасок

О внесении изменений в Положение о размещении

нестационарных торговых объектов
В целях совершенствования порядка размещения нестационарных торговых объектов Администрация Каргасокского сельского поселения постановляет:
1. Внести в Положение о размещении нестационарных торговых объектов, утвержденное постановлением Администрации Каргасокского сельского поселения от 10 июля 2018 г. № 120, следующие изменения:
1) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. В заявлении о намерении разместить нестационарный торговый объект (далее – заявление) заявитель либо его представитель должен указать:

1) сведения о заявителе:

фамилия, имя, отчество (при наличии отчества), место жительства заявителя, являющегося физическим лицом, либо полное наименование, основной государственный регистрационный номер, место нахождения заявителя, являющегося юридическим лицом;
идентификационный номер налогоплательщика;
основной государственный регистрационный номер записи о государственной регистрации в Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей, если заявителем является физическое лицо, зарегистрированное в качестве индивидуального предпринимателя или главы крестьянского (фермерского) хозяйства;
сведения об отнесении или не отнесении заявителя к субъектам малого или среднего предпринимательства;

2) сведения о нестационарном торговом объекте, планируемом к размещению:

тип, размеры, площадь (в случае планируемой продажи товаров только с использованием лотка, палатки, торгового автомата, передвижных средств торговли размеры и площадь не указываются);

ассортимент товаров, подлежащих продаже;

3) период (периоды) эксплуатации нестационарного торгового объекта по назначению (в том числе при наличии соответствующего намерения указание на сезонный характер его эксплуатации);

4) сведения о местоположении, площади и кадастровом номере (при наличии) земель, земельного участка, части земельного участка, на территории которых планируется размещение нестационарного торгового объекта;

5) сведения о представителе заявителя, если заявление подписано и (или) подается представителем заявителя (фамилия, имя, отчество (при наличии отчества) и место жительства; статус представителя в соответствии с уставными документами, если представитель является уставным).»;

2) подпункт 3 пункта 4 изложить в следующей редакции:

«3) проект нестационарного торгового объекта (документ, представляющий собой совокупность материалов в текстовой и графической форме, устанавливающий основные характеристики нестационарного торгового объекта: тип, размеры, площадь, внешний вид, наличие или отсутствие обеспечения нестационарного торгового объекта объектами санитарного назначения и элементов благоустройства, ассортимент продаваемых товаров). Проект нестационарного торгового объекта не требуется в случае планируемой продажи товаров только с использованием лотка, палатки, торгового автомата, передвижных средств торговли.»;
3) пункты 9 и 10 изложить в следующей редакции:

«9. Заявление рассматривается в срок не более 30 дней со дня его регистрации. По результатам рассмотрения заявления Администрация принимает одно из следующих решений и направляет письменный ответ заявителю:

1) о возможности заключения договора о размещении нестационарного торгового объекта (при отсутствии предусмотренных пунктом 14 настоящего Положения оснований для принятия решения об отказе в удовлетворении заявления о размещении нестационарного торгового объекта);
2) о предоставлении права на размещение нестационарного торгового объекта (по результатам рассмотрения заявления о размещении лотка, палатки, торгового автомата, передвижного средства торговли при отсутствии предусмотренных пунктом 14 настоящего Положения оснований для принятия решения об отказе в удовлетворении заявления о размещении нестационарного торгового объекта);
3) об отказе в удовлетворении заявления (при наличии одного или нескольких предусмотренных пунктом 14 настоящего Положения оснований для принятия решения об отказе в удовлетворении заявления о размещении нестационарного торгового объекта).
10. В случае если по результатам рассмотрения заявления о размещении нестационарного торгового объекта принято решение о возможности заключения договора о размещении нестационарного торгового объекта, Администрация обеспечивает организацию и проведение аукциона на право размещения нестационарного торгового объекта в соответствии с разделом III настоящего Положения.
По результатам аукциона Администрация принимает решение о предоставлении права на размещение нестационарного торгового объекта, за исключением случая признания аукциона несостоявшимся по основаниям, предусмотренным подпунктами 1 и 3 пункта 34 настоящего Положения.»;
4) подпункты 2 – 4 пункта 11 изложить в следующей редакции:
«2) сведения о нестационарном торговом объекте, планируемом к размещению:

тип, размеры, площадь (в случае планируемой продажи товаров только с использованием лотка, палатки, торгового автомата, передвижных средств торговли размеры и площадь не указываются);

ассортимент товаров, подлежащих продаже;

3) период (периоды) эксплуатации нестационарного торгового объекта по назначению (согласно заявлению о размещении нестационарного торгового объекта);

4) местоположение, площадь и кадастровый номер (при наличии) земель, земельного участка, части земельного участка для размещения нестационарного торгового объекта.»;

5) пункты 15 – 20 изложить в следующей редакции:
«15. На основании решения о предоставлении права на размещение нестационарного торгового объекта между Администрацией и победителем аукциона (в том числе победителем аукциона, определенным в соответствии с пунктом 40 настоящего Положения) или единственным участником аукциона заключается договор о размещении нестационарного торгового объекта.
На основании решения о предоставлении права на размещение нестационарного торгового объекта, принятого в соответствии с подпунктом 2 пункта 9 настоящего Положения, между Администрацией и заявителем заключается договор о размещении нестационарного торгового объекта.
16. В договоре о размещении нестационарного торгового объекта должны быть указаны следующие сведения:

1) лицо, с которым заключен договор:

фамилия, имя, отчество (при наличии отчества) и место жительства (для физических лиц);
полное наименование, основной государственный регистрационный номер и место нахождения (для юридических лиц);
идентификационный номер налогоплательщика;
основной государственный регистрационный номер записи о государственной регистрации в Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей для физических лиц, зарегистрированных в качестве индивидуальных предпринимателей или глав крестьянских (фермерских) хозяйств;
сведения об отнесении или не отнесении лица к субъектам малого или среднего предпринимательства;

2) сведения о нестационарном торговом объекте:
тип, размеры, площадь;

ассортимент товаров, подлежащих продаже;
3) период (периоды) эксплуатации нестационарного торгового объекта по назначению (согласно заявлению о размещении нестационарного торгового объекта);
4) местоположение, площадь и кадастровый номер (при наличии) земель, земельного участка, части земельного участка для размещения нестационарного торгового объекта;

5) размер и порядок внесения платы за размещение нестационарного торгового объекта (в соответствии с разделом IV настоящего Положения);
6) условие о безвозмездной передаче в собственность Каргасокского сельского поселения всех улучшений земельного участка, произведенных владельцем нестационарного торгового объекта и не входящих в состав нестационарного торгового объекта согласно проекту нестационарного торгового объекта, без компенсации владельцу нестационарного торгового объекта их стоимости;
7) ответственность владельца нестационарного торгового объекта;

8) срок действия договора;
9) иные условия, предусмотренные законодательством.
17. К договору о размещении нестационарного торгового объекта приобщается в качестве приложения представленный в соответствии с пунктом 4 настоящего Положения проект нестационарного торгового объекта.

18. В случае заключения договора о размещении лотка, палатки, торгового автомата, передвижного средства торговли в нем не указываются сведения о размере и площади нестационарного торгового объекта и к такому договору не приобщается в качестве приложения проект нестационарного торгового объекта.
19. В случае принятия решения о предоставлении права на размещение нестационарного торгового объекта Администрация в течение 5 рабочих дней со дня принятия такого решения направляет заявителю проект договора о размещении нестационарного торгового объекта в двух экземплярах.

20. В течение 5 рабочих дней после даты получения проекта договора о размещении нестационарного торгового объекта заявитель подписывает два экземпляра проекта договора и направляет их в Администрацию. В случае, если заявитель в указанный срок не предоставил в Администрацию подписанные им два экземпляра проекта договора, такой заявитель считается отказавшимся от заключения договора о размещении нестационарного торгового объекта.»;
6) пункт 21 признать утратившим силу;
7) в пункте 24 слова «пунктом 45» заменить словами «пунктом 48»;
8) в подпункте 5 пункта 28 слово «эскизный» исключить»;
9) в пункте 29 слова «заявителей (участников)» заменить словом «участников»;

10) в подпункте 4 пункта 32 слово «эскизный» исключить»;
11) пункт 34 изложить в следующей редакции:
«34. Аукцион признается несостоявшимся в следующих случаях:

1) ни одно лицо не допущено к участию в аукционе;

2) к участию в аукционе допущено только одно лицо;
3) в случае, предусмотренном пунктом 41 настоящего Положения.»;
12) пункты 37 и 38 изложить в следующей редакции:

«37. По завершении аукциона аукционист объявляет о цене, предложенной победителем аукциона, называет номер карточки победителя аукциона и предлагает победителю аукциона и участнику аукциона, сделавшему предпоследнее предложение о наибольшей цене за право размещения нестационарного объекта ожидать оформления протокола о результатах аукциона.
38. Результаты проведения аукциона оформляются протоколом, который составляется в двух экземплярах незамедлительно по окончании аукциона.

Оба экземпляра протокола о результатах аукциона подписываются уполномоченным должностным лицом Администрации и передаются для подписания победителю аукциона.
Один экземпляр протокола о результатах аукциона, подписанного победителем аукциона, передается победителю аукциона.

В случае признания аукциона несостоявшимся протокол о результатах аукциона составляется и подписывается уполномоченным должностным лицом Администрации.»;
13) пункты 40 – 44 изложить в следующей редакции:

«40. При отказе или уклонении победителя аукциона от подписания протокола о результатах аукциона оба экземпляра протокола о результатах аукциона передаются для подписания участнику аукциона, сделавшему предпоследнее предложение о наибольшей цене за право размещения нестационарного объекта. В случае подписания протокола о результатах аукциона таким участником он признается победителем аукциона, при этом плата за размещение нестационарного торгового объекта устанавливается в размере, определенном в соответствии с пунктом 36 настоящего Положения.

41. При отказе или уклонении победителя аукциона и участника аукциона, сделавшего предпоследнее предложение о наибольшей цене за право размещения нестационарного объекта, от подписания протокола о результатах аукциона, аукцион признается несостоявшимся.
42. Протокол о результатах аукциона размещается на официальном сайте Каргасокского сельского поселения в течение трех рабочих дней со дня подписания данного протокола.
43. В течение пяти рабочих дней со дня подписания протокола о результатах аукциона организатор аукциона возвращает задатки лицам, участвовавшим в аукционе, за исключением победителя аукциона (в том числе победителя аукциона, определенного в соответствии с пунктом 40 настоящего Положения).
44. В случае, если аукцион признан несостоявшимся по причине участия в нем только одного участника, Администрация принимает решение о предоставлении права на размещение нестационарного торгового объекта единственному участнику аукциона.»;
14) пункт 45 включить в раздел III и изложить в следующей редакции:
«45. Решение о предоставлении права на размещение нестационарного торгового объекта победителю аукциона (в том числе победителю аукциона, определенному в соответствии с пунктом 40 настоящего Положения), единственному участнику аукциона принимается Администрацией в течение 5 рабочих дней со дня подписания протокола о результатах аукциона. Договор о размещении нестационарного торгового объекта заключается в порядке, предусмотренном пунктами 19 и 20 настоящего Положения.»;
15) раздел IV изложить в следующей редакции:

«IV. Плата за  размещение нестационарного торгового объекта

46. За размещение нестационарного торгового объекта взимается плата, размер которой определяется настоящим разделом.

47. Размер платы за размещение нестационарного торгового объекта определяется:

1) в случае, если решение о предоставлении права на размещение нестационарного торгового объекта принято по результатам аукциона – в размере, предложенном победителем аукциона в соответствии с пунктом 36 настоящего Положения;
2) в случае, если решение о предоставлении права на размещение нестационарного торгового объекта принято без проведения аукциона – в размере, установленном пунктом 48 настоящего Положения.
48. Размер ежемесячной платы за размещение нестационарного торгового объекта (П) определяется по формуле:

П = S x С, где:

S – площадь земель, земельных участков, частей земельных участков, право на использование которых предоставляется в соответствии с договором о размещении нестационарного торгового объекта, в квадратных метрах.

С – размер ежемесячной арендной платы за 1 квадратный метр земельного участка, право на использование которого предоставляется в соответствии с договором о размещении нестационарного торгового объекта, определенный по результатам рыночной оценки в соответствии с Федеральным законом «Об оценочной деятельности в Российской Федерации».

49. Плата за размещение нестационарного торгового объекта вносится ежеквартально, до 1 числа месяца, следующего за отчетным кварталом.
Если срок размещения нестационарного торгового объекта не превышает 90 календарных дней, плата за размещение нестационарного торгового объекта вносится единовременно, в течение 10 календарных дней со дня заключения договора о размещении нестационарного торгового объекта.

Плата за размещение нестационарного торгового объекта вносится в безналичном порядке путем перечисления денежных средств в бюджет Каргасокского сельского поселения на счет Администрации.».
2. Признать утратившим силу постановление Администрации Каргасокского сельского поселения от 30 июня 2022 г. № 115 «О приостановлении действия Положения о размещении нестационарных торговых объектов».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Каргасокского сельского поселения                                                                Д.Е. Барышев
Голещихин В.С. 2-34-08